
Dipartimento per l'Istruzione 
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici 

Decreto Direttore Generale 12 maggio 2004 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge 10 agosto 1964, n. 719, relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli 
alunni delle scuole elementari;  
Visto il D.P.R. 28 febbraio 1988, n. 161, concernente la compilazione dei libri di testo per 
l'insegnamento della religione cattolica;  
Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante le disposizioni legislative 
riguardanti le scuole di ogni ordine e grado;  
Vista la legge 28 marzo 2003, n. 53, contenente delega al Governo per la definizione delle 
norme generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di 
istruzione e formazione professionale;  
Visto il decreto legislativo 19 febbraio 2004, n. 59, sulla definizione delle norme generali 
relative alla scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, ai sensi della legge n. 
53/2003;  
Viste le Indicazioni Nazionali per i piani di studio personalizzati nella scuola primaria, di cui 
all' allegato B del predetto decreto legislativo;  
Visto il D.M. in data 25.03.2003, con il quale è stato stabilito il prezzo di copertina dei libri 
di testo per le scuole elementari per l'anno scolastico 2003/2004;  
Valutata l'esigenza di stabilire, a seguito dell'introduzione dell'insegnamento della lingua 
inglese nelle classi prima e seconda, il prezzo di copertina dei relativi libri di testo 
dell'intero quinquennio;  
Considerata l'opportunità di adeguare, in relazione al mutato quadro ordinamentale e ai 
contenuti delle Indicazioni Nazionali per i piani di studio personalizzati per la scuola 
primaria, di cui all'allegato B del decreto legislativo n.59/2004, il numero delle pagine dei 
libri di testo per la scuola primaria;  
Ritenuta altresì l'opportunità di confermare per l'anno scolastico 2004/2005 il prezzo 
complessivo della dotazione libraria per la scuola primaria, pari ad €  142,03, già stabilito 
con il decreto dirigenziale del 25 marzo 2003; 



DECRETA:  
 

Art. 1  
(Prezzo di copertina) 

1. Fermo restando l'importo complessivo della dotazione libraria stabilito per l'a.s. 
2003/2004, il prezzo di copertina dei libri di testo per la scuola primaria per l'anno 
scolastico 2004/2005 è determinato come segue:  
 
  

Classe Libro della prima 
classe Sussidiario Sussidiario dei 

linguaggi 
Sussidiario delle 
discipline Religione Lingua 

straniera Totale 

1a € 9,67       € 2,48 € 2,93 € 15,08 
2a   € 13,54       € 4,37 € 17,91 
3a   € 19,35     € 9,39 € 5,83 € 34,57 
4a     € 12,52 € 15,53   € 5,83 € 33,88 
5a     € 15,18 € 18,12   € 7,29 € 40,59 
Totale € 9,67 € 32,89 € 27,70 € 33,65 € 11,87 € 26,25 € 142,03

 
 
2. Per gli acquisti effettuati a carico del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca e degli Enti Locali viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul 
prezzo di copertina. 
 
 
  

Art. 2  
(Norme e avvertenze tecniche) 

1. Le modalità di realizzazione tecnica dei nuovi libri di testo della scuola primaria sono 
contenute nell'allegato A che costituisce parte integrante del presente decreto. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Silvio Criscuoli  

 

Allegato A  

NORME E AVVERTENZE TECNICHE PER LA REALIZZAZIONE DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA PRIMARIA 



  

Compilazione 
L’ accresciuta offerta formativa, che prevede per tutte le classi l’ avvio dello studio della 
lingua inglese e la riorganizzazione del quinquennio di scuola primaria secondo la 
seguente scansione temporale:  

-         un anno di raccordo con la scuola dell’infanzia, 

-         un biennio di graduale avvio all’articolazione del sapere in ambiti disciplinari pur con attenzione ad un 
impianto unitario della conoscenza, 

-         un biennio di progressiva sistemazione dei saperi nelle discipline, 

richiede una produzione editoriale che tenga conto dell’esigenza di libri di testo idonei ad agevolare lo studio, sia in 
ambito scolastico che in quello familiare. 

  

  

Intitolazione dei testi  
            I titoli dei nuovi testi per le classi della scuola primaria sono stabiliti come segue: 

   classe I – Il libro della prima classe 

   classe II – Sussidiario 

   classe III – Sussidiario  

   classe IV – Sussidiario dei linguaggi e Sussidiario delle discipline 

   classe V – Sussidiario dei linguaggi e Sussidiario delle discipline 

            Nulla è innovato relativamente al testo di Religione e a quello della lingua inglese. 
  
Realizzazione tecnica 

In relazione al nuovo assetto ordinamentale e ai contenuti delle Indicazioni Nazionali per i piani di studio 
personalizzati per la scuola primaria, di cui all’allegato B del decreto legislativo n.59/2004, il numero delle pagine dei 
libri di testo per la scuola primaria è determinato come segue: 

  

Classe Il libro della 
prima classe 

Sussidiario Sussidiario dei 
linguaggi  

Sussidiario delle 
discipline 

Religione 

* 

Inglese 

  n. pagine n. pagine n. pagine n. pagine n. pagine n. pagine 

I 160       32 32 

II   224       48 

III   320     128 64 

IV     224 288   64 

V     256 320   80 

* la distribuzione delle pagine trova applicazione limitatamente all’anno scolastico 2004/2005 



Circa gli aspetti tecnici i requisiti dei libri di testo sono stabiliti come segue: 

. 

   Numero di pagine: per ogni tipologia di libro il numero è quello indicato nella tabella riportata in precedenza  

   Fascicolazione: ogni libro di testo è previsto in volume unico, ma può essere proposto anche in più volumi, 
purché si mantenga lo stesso prezzo di copertina indicato per il volume unico; in particolare il sussidiario delle 
discipline può essere suddiviso in due volumi, uno per storia e geografia, l’altro per matematica e scienze. 

   Prima classe: nelle pagine del libro unico di prima classe può essere inserito o aggiunto fuori numerazione 
l’alfabetiere. 

   Illustrazioni, caratteri e forma di stampa: dovranno essere utilizzate le migliori tecnologie per assicurare la 
massima perfezione tecnica e con scelte comunicative idonee a facilitare la migliore fruizione da parte dell’alunno 
e dell’alunna in relazione all’età e allo sviluppo del percorso formativo. 

   Formato: non meno di cm. 19,5 per 26. 

   Carta: patinata opaca di almeno gr. 80 al mq.  

   Stampa: a 4 colori. 

   Copertina, obbligatoria per fascicolazione superiore alle 64 pagine, costituita da cartoncino plastificato di gr. 
200 al mq. a 4 colori. 

   Confezione: brossura cucita a filo refe; è ammessa la confezione a punto metallico per volumi fino a 64 pagine. 

 


